
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEZEMBRO 2024 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 12 - ANO: 2024 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
REITOR DO IFRN 

José Arnobio de Araujo Filho 
 
 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônia Francimar da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Avelino Aldo de Lima Neto 

 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Valeria Regina Carvalho de Oliveira 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Lorena Cassiano Fagundes Faustino 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 12 - ANO: 2024 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS PAU DOS FERROS 
 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Emanuel Neto Alves de Oliveira 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Maikon Moises de Oliveira Maia 
 
 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Flavio Adriano Barreto Sampaio 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DA UNIDADE INDUSTRIAL-ESCOLA 

Joyce Kelly da Silva Matias 
 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rosianne Batista Gomes 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
George Pessoa Fidelis 

 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Edenise Kelle de Lima Araujo Freire 
 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Carine Silvana dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Taciano Pessoa 



BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 
NÚMERO: 12 - ANO: 2024 

 
 

 
 
 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Francisco Vieira Sales Junior 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Ana Lúcia Chaves de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Alriberto Germano da Silva 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Djenane Rocha Silvestre 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jose Iarley Alexandre Ferreira Lima 

 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

                            Lucas David Nunes Silva 

 
COORDENADORIA DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Jose Casuza Rego Pessoa 



  
   

Í N D I C E  
 

   

Assunto  Página  
   

Atos da Direção-Geral do Campus Pau dos Ferros  06  

   

Concessão de Diárias  40  

   

Licenças Médicas/Afastamentos  42  

   

 



BOLETIM DE SERVIÇOS -CAMPUS PAU DOS ERROS/IFRN 
NÚMERO: 12 - ANO: 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATOS DA 
DIREÇÃO-GERAL 







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 310/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   4 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002303.2024-01, de 22 de novembro de 2024, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E:

I 3 ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO , com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2025, do servidor abaixo

nominado, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

lotado neste Campus, considerando sua matrícula no curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, semestre letivo

2024.3, oferecido pela  Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Campus Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte ,

conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Período Horário Atual Novo Horário

1730714

Antonio Welhington da

Silva

14/01/2025 a

21/02/2025

Segunda a sexta:

das 7h às 12h

e das 13h às 16h;

Segunda: das 7h às 12h e

das 13h às 18h;

Terça: das 7h às 13h e das

13h às 18h;

Quarta: das 12h às 18h;

Quinta: das 12h às 18h;

Sexta: das 12h às 18h e das

18h às 21h;

II 3 ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de fevereiro de 2025, em virtude do

encerramento do semestre letivo 2024.3. 

III 3 Expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, de segunda a

sexta-feira, conforme exposto no quadro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 331/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002303.2024-01, de 22 de novembro de 2024, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E:

I 3 ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO , com efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2025, do servidor abaixo

nominado, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

lotado neste Campus, considerando sua matrícula no curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, semestre letivo

2024.3, oferecido pela  Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Campus Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte ,

conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Período Horário Atual Novo Horário

1730714

Antonio Welhington da

Silva

24/02/2025 a

26/03/2025

Segunda a sexta:

das 7h às 12h

e das 13h às 16h;

Segunda: das 7h às 13h e

das 18h às 22h;

Terça: das 7h às 13h e das

18h às 22h;

Quarta: das 7h às 13h e das

18h às 20h

Quinta: das 07h às 13h;

Sexta: das 07h às 13h;

II 3 ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 26 de março de 2025, em virtude do encerramento

do semestre letivo 2024.3. 

III 3 Expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, de segunda a

sexta-feira, conforme exposto no quadro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 332/2024 - DG/PF/RE/IFRN   

   20 de dezembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23137.002303.2024-01, de 22 de novembro de 2024, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei nº 8.112/1990,

R E S O L V E:

I 3 ALTERAR O HORÁRIO DE TRABALHO , com efeitos a partir de 14 de janeiro de 2025, do servidor abaixo

nominado, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,

lotado neste Campus, considerando sua matrícula no curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, semestre letivo

2024.3, oferecido pela  Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Campus Pau dos Ferros - Rio Grande do Norte ,

conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Período Horário Atual Novo Horário

1730714

Antonio Welhington da

Silva

14/01/2025 a

21/02/2025

Segunda a sexta:

das 7h às 12h

e das 13h às 16h;

Segunda: das 7h às 12h e

das 13h às 18h;

Terça: das 7h às 12h e das

13h às 18h;

Quarta: das 12h às 18h;

Quinta: das 12h às 18h;

Sexta: das 12h às 18h e das

19h às 21h;

II 3 ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 21 de fevereiro de 2025, em virtude do

encerramento do semestre letivo 2024.3. 

III 3 Expirado o prazo de vigência desta Portaria, vigorará o horário de trabalho anterior do servidor, de segunda a

sexta-feira, conforme exposto no quadro.

IV - REVOGAR  a portaria 310/2024-DG/PF/IFRN de 04 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.















BOLETIM DE SERVIÇOS - CAMPUS PAU DOS FERROS/IFRN 

NÚMERO: 12 - ANO: 2024 

 

 
 
 
 
 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 



Proposto Número 
Solicitação 

Motivo da Viagem Trecho Período Valor das 
Diárias 

Início Término Origem Destino 

MAIKON MOISES DE 
OLIVEIRA MAIA 

001887/24 Nacional - 
Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN) 

Passa e 
Fica 
(RN) 

04/12 06/12 1.001,15 

AYLA MARCIA 
CORDEIRO BIZERRA 

001964/24 Nacional - 
Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN)) Natal 

(RN) 

11/12 12/12 479,10 

EMANUEL NETO ALVES 
DE OLIVEIRA  

001967/24 Nacional - 
Convocação 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

 
Natal (RN) 

05/12 13/12 4.059,35 

CASSIO CLAYTON 
MARTINS ANDRADE 

001968/24 Nacional - 
Encontro/Seminário Pau dos Ferros 

(RN) 
Natal 
(RN) 

08/12 10/12 835,62 

MONALISA 
RIBEIRO GAMA 

001975/24 Nacional - 
Encontro/Seminário 

Pau dos Ferros 
(RN) Currais 

Novos 
(RN) 

04/12 05/12 411,60 

FRANCISCO 
VERISSIMO 
SOBRINHO 

002017/24 Nacional - 
Encontro/Seminário 

Pau dos 
Ferros 
(RN) 

Natal (RN) 
08/12 11/12 1.102,57 

LEOTON DE 
MEDEIROS BARBOSA 

002025/24 Nacional - A Serviço Pau dos Ferros 
(RN) Natal 

(RN) 

11/12 13/12 734,36 

EMANUEL NETO ALVES 
DE OLIVEIRA 

002053/24 Nacional - 
Convocação 

Pau dos Ferros 
(RN)) Natal 

(RN) 

19/12 21/12 1.196,60 



 
 
 
 
 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS – DEZEMBRO 2024 



SERVIDOR MATRICULA DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO 

AFASTAMENTO 

Thiago Henrique 
Freire de Oliveira 
(3224052) 

3224052 10/12/202
4 

10/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Cassio Clayton 
Martins Andrade 
(1184964) 

1184964 06/12/202
4 

06/12/202
4 

0393 - ACAO DE 
DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Djenane Rocha 
Silvestre 
(2189643) 

2189643 06/12/202
4 

06/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Cassio Clayton 
Martins Andrade 
(1184964) 

1184964 13/12/202
4 

13/12/202
4 

0393 - ACAO DE 
DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Cassio Clayton 
Martins Andrade 
(1184964) 

1184964 20/12/202
4 

20/12/202
4 

0393 - ACAO DE 
DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Cassio Clayton 
Martins Andrade 
(1184964) 

1184964 27/12/202
4 

27/12/202
4 

0393 - ACAO DE 
DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 

1674291 27/12/202
4 

27/12/202
4 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 

1674291 30/12/202
4 

30/12/202
4 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Claudia Simone 
Cavalcanti 
(1331568) 

1331568 14/11/202
4 

30/04/202
5 

0434 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Alan Davis Limao 
Leite (1873685) 

1873685 16/12/202
4 

17/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Patricia Mariano 
dos Santos 
Vasconcelos 
(3088614) 

3088614 01/09/202
3 

- 0036 - Afas. Prestar 
Colaboração a Outra ICT - 
EST 

Gaudencio Lopes 
de Castro 
(1442043) 

1442043 16/12/202
4 

16/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Gaudencio Lopes 
de Castro 
(1442043) 

1442043 17/12/202
4 

18/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Antonio Vinnie dos 
Santos Silva 
(3064397) 

3064397 24/12/202
4 

28/12/202
4 

0086 - Lic. Paternidade - 
EST 

Antonio Vinnie dos 
Santos Silva 
(3064397) 

3064397 29/12/202
4 

12/01/202
5 

0324 - Lic. Paternidade 
Prorrogação - EST 

Veronica Lima 
Bezerra Rodrigues 
(2279754) 

2279754 19/07/202
4 

14/01/202
5 

0084 - LIC. TRATAMENTO 
DE SAUDE - EST 

Daniele Bezerra 
dos Santos 
(3058156) 

3058156 18/12/202
4 

18/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Emanuel Alves 
Leite (3055014) 

3055014 16/12/202
4 

16/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 



Emanuel Alves 
Leite (3055014) 

3055014 17/12/202
4 

17/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Emanuel Alves 
Leite (3055014) 

3055014 18/12/202
4 

20/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Flavio Adriano 
Barreto Sampaio 
(1748074) 

1748074 06/12/202
4 

06/12/202
4 

0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da 
Família - EST 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 

1674291 09/12/202
4 

12/12/202
4 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 

1674291 23/12/202
4 

23/12/202
4 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Gleyberson de 
Almeida Gomes 
(1674291) 

1674291 26/12/202
4 

26/12/202
4 

0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Raimundo Fabio 
da Silva (3233380) 

3233380 01/06/202
4 

13/04/202
5 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Caio Patricio de 
Souza Sena 
(1937542) 

1937542 01/06/202
4 

28/02/202
6 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Luis Rodrigues da 
Silva Filho 
(2114813) 

2114813 11/12/202
4 

11/12/202
4 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carine Silvana dos 
Santos (1165917) 

1165917 05/12/202
4 

06/12/202
4 

0393 - ACAO DE 
DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Kaiser Jackson 
Pereira de Sousa 
(2209897) 

2209897 14/10/202
4 

31/12/202
4 

0396 - LIC CAPAC - ART 
25, INC I - DEC 9991/2019 

Gleison Silva 
Oliveira (2986899) 

2986899 01/06/202
4 

28/02/202
5 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Alexsandra 
Fernandes de 
Queiroz (2211090) 

2211090 23/09/202
4 

21/12/202
4 

0396 - LIC CAPAC - ART 
25, INC I - DEC 9991/2019 

Francisco Valdenir 
Lima (2247265) 

2247265 01/06/202
4 

31/03/202
6 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Ivan de Oliveira 
Lima Junior 
(2147637) 

2147637 01/06/202
4 

31/03/202
6 

0435 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Dionly Carlos da 
Silva Damiao 
(1576565) 

1576565 02/07/202
3 

28/02/202
5 

0434 - AFAST. PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO  - 
EST 

 


